
SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE 
AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Liquidazione

Contenuto CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL’ASSOCIAZIONE “LA 
GOMETA”. EROGAZIONE.

Ufficio/Struttura AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA

Resp. Ufficio/Struttura NATALI GIOVANNI

Resp. del procedimento NATALI GIOVANNI

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 3.000,00 Altri contributi ad enti ed associazioni 3B020201120318 2025

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
IL  RESPONSABILE

AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA 

Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme, registrati
in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della
Salute della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle
attività socio-sanitarie e socio-assistenziali di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n.
40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza; 

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009; 

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”; 

Vista la delibera Assemblea dei Soci della SdS n. 29 del 10.12.2010 “Approvazione regolamento di
contabilità della SdS Valdinievole”;

Vista  la  delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  della  SdS  n.  7  del  25/05/2011  “Regolamento  di
Organizzazione della Società della Salute della Valdinievole. Approvazione”; 

Vista la determina n. 250 del 29.12.2011 di approvazione dei disciplinari delle strutture organizzative
relativamente all’Unità Funzionale Integrazione Socio-Sanitaria; 

Vista la delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 1748 del 19/12/2019
avente ad oggetto: “Governance Territoriale dell’Azienda Usl Toscana Centro – applicazione in via
sperimentale della DGRT 269/2019” per la gestione diretta da parte della SdS delle attività socio –
sanitarie ad alta integrazione sanitaria relative a Salute Mentale Adulti  e Infanzia e Adolescenza,
Dipendenze, Non Autosufficienza, Disabilità; 

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 9 del 08.09.2022 “Regolamento di organizzazione della
società  della  Salute  della  Valdinievole  che  modifica  e  integra  la  delibera  della  G.E.  n.  8  del
29/03/2022. Modifica ed integrazioni”; 

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R.  40/2005  ss.mm.ii  e  dal  PSSIR  2018  –  2020.  Approvazione”  debitamente  sottoscritta  come
modificata dalla delibera della G.E. 44/2024;

Vista  la  determina  n.  31  del  30.12.2022  avente  per  oggetto:  “Proroga  del  contratto  a  tempo
determinato nr. 1 dirigente a TD della struttura semplice dell’area funzionale tecnico amministrativa
della SdS Valdinievole”; 

Vista  la  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Soci  n.  1  del  27.02.2025  avente  per  oggetto  “Piano
Operativo Annuale (POA) 2025. Approvazione”; 

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 07.08.2025 avente per oggetto: “Bilancio preventivo
economico 2025 e pluriennale 2025 - 2027 e Piano Programma 2025. Approvazione”;

Dato atto che non sono stati segnalati dai Responsabili del presente atto, conflitti d’interesse ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/90 come modificato dalla L. 190/2012; 
Vista  la  delibera  della  G.E.  nr.  22  del  09.07.2025  avente  per  oggetto:  “Approvazione  contributo
Associazione “La Gometa” dove si riconosce un contributo straordinario di €. 3.000,00 in favore di tale

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
associazione in risposta alla richiesta presentata dall’Associazione (Prot.  nr.  6442 del 27.11.2024
integrata dalla nota del 03.07.2025 prot. 4100) dato atto che: 
-  l’associazione  si  occupa  di  giovanissimi,  giovani,  meno  giovani,  adulti,  pensionati  ed  anziani
svolgendo per loro attività che comprendono giochi, laboratori artistici, canti, balli, passeggiate e gite
oltre a recite teatrali per due/tre volte a settimana; 
- un aspetto fondamentale riguarda la formazione di nuovi volontari;

Atteso che l’iniziativa di cui sopra, contribuisce a favorire lo sviluppo e l’autonomia di soggetti con
diverse problematiche valorizzandone le potenzialità, promuovendo anche l’apprendimento dell’arte
teatrale, finalizzato alla promozione di dinamiche che permettano incremento di energia, vitalità e
partecipazione di ogni soggetto in condizione di svantaggio ed è in linea con gli indirizzi, gli obiettivi e
le priorità della SdS Valdineivole e, pertanto, appare meritevole di riconoscimento economico; 

Riconosciuta l’importanza educativa e sociale del progetto proposto dall’Associazione;

Considerato che, l’attività svolta dall’Associazione di Volontariato “La Gometa” o.d.v. - è in linea con
quanto  indicato  all’art.  2  comma  1  e  comma  3  dello  Statuto  della  Società  della  Salute  della
Valdinievole ravvisando la piena riconducibilità di tali attività alle finalità ed ai principi fondamentali
enunciati in tale articolo; 

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci nr. 14 del 06.12.2023 avente per oggetto: “Regolamento per
la  concessione  di  contributi,  agevolazioni  e  patrocini  ex  art.  12  Legge  241/90  e  ss.mm.ii.
Approvazione”;

Con  riferimento  alla  presente  erogazione  si  precisa  che  le  somme pagate  a  titolo  di  contributo
economico non sono soggette a CIG in quanto non rientrano nella nozione di appalto di servizi tra
l'ente ed un terzo così come disposto dall’ANAC;

Visto quanto disposto dagli art. 71 bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Regionale
n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 “Consorzi” del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto l’art. 107, “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 3, lettera d) del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267; 

Considerato che il presente atto necessita del parere contabile; 

DISPONE
per i motivi espressi in narrativa:

1. di  liquidare e pagare, per le motivazioni espresse in narrativa, il  contributo all’Associazione La
Gometa O.d.v. con sede legale in via della Spiga, 10 – 51019 Ponte Buggianese (PT) l’importo di €
3.000,00# che verrà accreditato sul conto corrente dedicato comunicato ai sensi dell’art.3, comma 7,
della L.136/2010, dalla Cooperativa sopracitata; 

2. di imputare la spesa di €. 3.000,00 sul conto economico 3B020201120318 – Altri contributi ad Enti
e Associazioni – autorizzazione nr. 67/2025; 

3. conformemente a quanto previsto all’articolo 26, comma 2 del Decreto Legislativo n. 33/2013 l’atto
di concessione inerente il contributo in erogazione è pubblicato nel sito internet della SdS Valdinievole
(sezione Amministrazione trasparente); 

4. di dare atto che ai sensi e per gli effetti della legge 241/90, il responsabile del procedimento è il
Responsabile  dell’A.F.  Tecnica  Amministrativa  Dott.  Giovanni  Natali  per  la  quale  non  sussistono
conflitti d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis, Legge n. 241/1990 introdotto dalla Legge n. 190/2012; 

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

5. di dare atto che il trasferimento oggetto del presente atto non rientra in nessuna delle fattispecie
previste per la tracciabilità dei flussi finanziari contenuti nella legge n. 136/2010; 

6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso per via giurisdizionale al
TAR della Regione Toscana, ai termini di legge; 

7. di pubblicare il  presente atto sul sito istituzionale della Società della Salute Valdinievole per la
durata di 15 giorni consecutivi; di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15
giorni consecutivi a cura della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della
legge 18 giugno 2009, n. 69;

Il Responsabile dell’A.F. Tecnica Amministrativa
Dott. Giovanni Natali

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

